
1

MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale   n. 1 - 89123 Reggio  Calabria 

   

Oggetto: Determina Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/ 2016 s.m.i, per: 
Fornitura e sostituzione n. 30 Neon + starter nella sede dell'Istituto.  
Fornitura e Installazione Kit citofonico completo di pulsantiera e maniglione antipanico con serratura elettrica 
Fornitore Ditta Sud Elettrotecnica di Benestare Antonio – P.Iva 00941770802 -  CIG: Z3135262D7. 

IL PRESIDENTE 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015 a tutt’oggi in vigore ed in 
particolare l’art. 2 ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo 
inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA 
stesso, l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del 
Conservatorio senza necessità di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 (cd 
correttivo) ed in particolare l’art. 36, inerente i contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore 
ad € 40.000,00; 
Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 
Considerato che si è palesata l’esigenza di: 
- sostituire n. 30 neon + starter allocati nei vari ambienti dell’Istituto. 
- Installare un kit citofonico e un maniglione antipanico con serratura e pulsantiera elettrica nell'ingresso A, per 

permettere il riconoscimento e l'apertura a distanza da parte dei coadiutori di postazione; 
Considerato che a tal fine è stata inviata richiesta di preventivo alla Ditta Sud Elettrotecnica di Benestare 
Antonio, Via Statale 18 , N°1/D - 89135 Gallico (Rc) - P.Iva 00941770802, reperita sul Mepa; 
Visti i preventivi della Ditta Sud Elettrotecnica di Benestare Antonio: 
- n. 127 assunto al prot. n. 718 del 12/02/2022,   con il quale l’operatore chiede un corrispettivo di € 330,33 
oltre iva per la fornitura e posa in opera di n. 30 neon e starter;  
-  n. 139 assunto al prot. n. 894 del 17/02/2022 con il quale l’operatore chiede un corrispettivo di € 513,30 
oltre iva per la fornitura e Installazione di Kit citofonico completo di pulsantiera e maniglione antipanico 
con serratura elettrica, 
che risultano essere congrui e perfettamente corrispondenti alle esigenze dell’Istituto; 
Acquisito DURC regolare della Ditta Sud Elettrotecnica di Benestare Antonio srl avente scadenza 17/06/2022; 
Vista l’autocertificazione resa dal Rappresentante legale dell’impresa, che attesta il possesso dei  requisiti a 
contrarre con la P.A. e l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs 50/2016;  

Prot. n. 0000950 anno 2022 del 21/02/2022



2

Accertato che la Ditta risulta iscritta alla Camera di Commercio per l’attività di interesse; 
Visto l’esito positivo della verifica Anac; 
Vista l’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesta 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.,; 
Ritenuto pertanto di affidare i servizi all’operatore economico in parola,  in accordo con la Direzione; 

Ritenuto di provvedere con spese a carico del Bilancio provvisorio del Conservatorio E.F. 2022 all’U.P.B. 1.1.3. – 
uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi - Cap. 112 – Manutenzione ordinaria riparazione locali ed 
impianti - a cui carico andrà posta la spesa de quo;  

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 
Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.- 
alla Ditta Sud Elettrotecnica di Benestare Antonio, Via Statale 18 , N°1/D - 89135 Gallico (Rc) - P.Iva 
00941770802 il servizio di fornitura e montaggio di n. 30 Neon e Starter verso un corrispettivo di € 330,33 oltre iva 
22%  e la Fornitura e Installazione Kit citofonico completo di pulsantiera e maniglione antipanico con serratura 
elettrica verso un corrispettivo di € 513,30 oltre iva 22%  per un totale complessivo di € 843,63 + iva 22% e 
pertanto € 1.029,23 iva inclusa; e ne autorizza il pagamento a prestazione effettuata previa verifica del lavoro 
svolto, ricezione di fattura elettronica e visto di regolare esecuzione; il contratto sarà perfezionato con lettera 
d’ordine; 
Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.029,23  iva 22% inclusa a carico del bilancio esercizio 
provvisorio del Conservatorio anno finanziario 2022, 
Art. 4 Dispone a che la Direzione Amministrativa provveda ad impegnare la somma di cui al precedente 
articolo sul Cap. 112 - U.P.B. 1.1.3.   del bilancio provvisorio 2022, che presenta la necessaria capienza. 
Art. 5 La presente determina è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva e sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

Il Presidente 
 Prof.ssa Concetta Nicolosi


	MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA
	Via Giuseppe Reale   n. 1 - 89123 Reggio  Calabria
	Il Presidente

